
   
 
 

 
 

 

PROVVEDIMENTO   DI   ANNULLAMENTO   IN   AUTOTUTELA   DELLA   DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA – AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 
- PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA PER PROCESSI TERMICI RAPIDI (RTA), DA INSTALLARE 
PRESSO LA SEDE DI CATANIA DELL’ISTITUTO PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI (IMM) DEL CONSIGLIO 
NAZIONALE DELLE RICERCHE 
 
CIG: 8549137B06   CUI: 80054330586202000287 
CUP: G66J17000350007 - Progetto di potenziamento infrastrutturale denominato “Beyond_Nano”  
RUP: Dott. Rosario Corrado Spinella 

 

IL DIRETTORE   

- VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
- VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

- VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 
maggio 2015; 

- VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1 marzo 2019; 

- VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con Decreto del Presidente del CNR del 04 maggio 2005, prot. n. 0025034; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 61, prot. AMMCNT-CNR 0037985/2020 con il quale l’incarico 
di Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi è stato attribuito al Dott. Vittorio Privitera per 
la durata di quattro anni con decorrenza dal 01/07/2020; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 
- VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici), in particolare 

l’art. 25 che modifica l'articolo 36 del D.L. n. 50/2016; 
- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
- RICHIAMATA la determina a contrarre prot.n. 7246 del 09.12.2020 con cui si è deciso di procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto relativa ad un Sistema per processi termici rapidi (RTA), mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con l’invito a 
presentare l’offerta soltanto agli operatori economici che avevano manifestato il proprio interesse a seguito 
della pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito urp-cnr; 



 
 
 

- RICHIAMATO altresì l’avviso esplorativo di indagine di mercato pubblicato sul sito URP-CNR, prot.n. 7306 del 
10.12.2020; 
 
RILEVATO CHE: 

- L’importo a base d’asta del bene in oggetto (euro 170.000) rientra nella categoria del “sotto soglia” per la quale 
si è legittimati a procedere all’acquisizione mediante procedura negoziata art. 36 lett. b). 

- Il codice CPV attribuito al bene in oggetto 38970000-5 è lo stesso di altri beni inseriti nella programmazione 
biennale 2020-2021, per i quali sono in corso di espletamento procedure di gara aperte art. 60 del “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
CONSTATATO CHE: 

- Il valore complessivo dei beni presenti nella programmazione biennale 2020-2021 di questa stazione 
appaltante aventi codici CPV 38970000-5 supera la soglia europea di cui all’art. 35 del “Codice dei contratti 
pubblici 

- al momento della definizione della procedura di scelta del contraente per l’acquisizione del bene in oggetto 
non era stata completata la programmazione suddetta per gli appalti aventi lo stesso CPV e, pertanto, è sorta 
successivamente la necessità di utilizzare anche per l’acquisizione del bene in oggetto una procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del “Codice dei contratti pubblici”;  
 

- PRESO ATTO altresì delle comunicazioni intercorse con il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Rosario 
Corrado Spinella; 

 

- RAVVISATA la necessità di definire una nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui 
all’oggetto. 
 

- RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati al miglioramento del 
bene pubblico e nella totale trasparenza; 
 

- RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della determina a contrarre 

e di tutti gli atti connessi e conseguenti della procedura in oggetto 
 

DISPONE 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa:  
 
1. l’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies e 21-nonies della Legge n. 241/90, della 
procedura negoziata sotto soglia art.36, comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura di un 

Sistema per processi termici rapidi” (RTA), avviata con determina prot.n. 7246 del 09.12.2020 da aggiudicarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonché di tutti gli atti connessi e conseguenti;  
 
2. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell'URP del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
 
3. di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti invitati in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 
50/2016 e s.m.i 

 

Il Direttore 

Dott. Vittorio Privitera 

         documento firmato digitalmente 

 
 
 
 


		2021-03-04T16:34:21+0100
	Privitera Vittorio




